
ΑΔΑ: ΩΥΚΓΟΡ1Υ-24Σ

ΦΕΚ 4381/Β/29-11-2019
Αναρτητέα στο διαδίκτυο

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Κατερίνη 15 Νοεμβρίου  2019
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ Αρ. Πρωτ. 8915
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ Ν. ΠΙΕΡΙΑΣ

------------------

Ταχ. Δ/νση       : Κίτρους 41
Tαχ. Kώδικας   : 60100 Κατερίνη
Πληροφορίες :  Ν. Ευθυμιάδης
Τηλέφωνο        : 23510 - 23777
Τηλεμοιοτυπία : 23510 – 74900
Ηλ/νική Δ/νση  : nefthim@damt.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Δίου –
Ολύμπου Ν. Πιερίας με την επωνυμία “Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας
Εκπαίδευσης Δήμου Δίου – Ολύμπου”».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ
Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 6, 103, 225, 238, 280 παρ. Ι, 283 παρ. 1 & 4 του

Ν.3852/4-6-2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239, 240, 241 και 243 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/8-6-

2006) «Κύρωση του  Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων» όπως ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 4147/2013 (ΦΕΚ – 98 Α/26-4-2013) «Kύρωση της

από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων

θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής

Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής

Γραμματείας της Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας» και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1 του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α/9-8-2019)

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση,

συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα

Kυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα»

(ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παράγραφο 22 του άρθρου 119

του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α) «Επιτελικό κράτος : οργάνωση, λειτουργία και



ΑΔΑ: ΩΥΚΓΟΡ1Υ-24Σ

2

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας

διοίκησης».

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με

την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 1 & 28Α του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α/2015)

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του Π.Δ.142/23-12-2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2010)

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης».

9. Την αριθμ. 8440/24-2-2011 (ΦΕΚ 318 Β/25-2-2011) απόφαση του Υπουργού

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα «Καθορισμός

λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών»,

όπως τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 1940/19-1-2018 (ΦΕΚ 310/Β/2018), 5293/23-2-

2018 (ΦΕΚ 816/Β/2018) και 63967/13-9-2019 (ΦΕΚ 3537/Β/2019) αποφάσεις του

Υπουργού Εσωτερικών.

10.Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 14138/15-05-2017 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ

250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017) με θέμα «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου

ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης».

11.Την αριθμ. 102/63900/13-9-2019 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα

«Συγκρότηση των διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ και

β΄ βαθμού», καθώς και το αριθμ. 66008/24-9-2019 έγγραφό του.

12.Tην αριθμ. 42/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δίου – Ολύμπου

αναφορικά με τη συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης

σε ενιαίο Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης

Δήμου Δίου – Ολύμπου», η οποία κρίθηκε νόμιμη με την αριθμ. 2883/16-5-2011

διαπιστωτική πράξη νομιμότητας του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης

Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1385/Β/16-6-2011.

13.Την αριθμ. 255/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δίου –

Ολύμπου Ν. Πιερίας, αναφορικά με την τροποποίηση της συστατικής πράξης του

Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου

Δίου – Ολύμπου» και συγκεκριμένα του άρθρου 3, σχετικά με τη διοίκηση του νομικού

προσώπου.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε



ΑΔΑ: ΩΥΚΓΟΡ1Υ-24Σ

3

Εγκρίνουμε την αριθμ. 255/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου

Δίου – Ολύμπου Ν. Πιερίας, που αφορά στην τροποποίηση της συστατικής πράξης

του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης

Δήμου Δίου – Ολύμπου», το οποίο συστάθηκε με την αριθμ. 42/2011 απόφαση του

Δημοτικού Συμβουλίου του ομώνυμου Δήμου (ΦΕΚ 1385/Β/16-6-2011).

Συγκεκριμένα, τροποποιείται το άρθρο 3 αυτής που αφορά στη διοίκηση του νομικού

προσώπου ως εξής :

«3. Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου :

Το Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται

από εννέα (9) μέλη, ως εξής :

 Τον εκάστοτε Δήμαρχο ή Δημοτικό Σύμβουλο ως Πρόεδρο

 Δύο (2) Δημοτικούς Συμβούλους

 Δύο (2) Διευθυντές/Διευθύντριες, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των σχολικών

μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης

 Μία/έναν (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών για την σχολική επιτροπή της

πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης

 Μία/έναν (1) εκπρόσωπο της αντίστοιχης ένωσης γονέων και στην περίπτωση

που δεν υπάρχει ένωση γονέων, έναν εκπρόσωπο των υφιστάμενων

συλλόγων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό

σχολικής μονάδας πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης

 Δύο (2) δημότες ή κατοίκους με εμπειρία στο χώρο της εκπαίδευσης.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν συζητούνται θέματα τα

οποία αφορούν συγκεκριμένη σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής

μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακολουθεί τη θητεία του

Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού

Συμβουλίου».

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 42/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου

Δήμου Δίου – Ολύμπου (ΦΕΚ 1385/Β/16-6-2011).

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του

Δήμου Δίου – Ολύμπου.



ΑΔΑ: ΩΥΚΓΟΡ1Υ-24Σ

4

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1. Εθνικό Τυπογραφείο ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ
(Για δημοσίευση στην ΕτΚ)
Καποδιστρίου 34 -Τ.Κ. 104 32 - Αθήνα

2. Υπουργείο Εσωτερικών Δρ. ΙΩΑΝΝΗΣ Κ. ΣΑΒΒΑΣ
Γεν. Δ/νση Τοπικής Αυτ/σης
Δ/νση Οργ. & Λειτουργίας ΟΤΑ
Τμήμα Νομικών Προσώπων,
Ιδρυμάτων και Επιχειρήσεων ΟΤΑ
Σταδίου 27 Τ.Κ.10183 Αθήνα

3. Δήμο Δίου- Ολύμπου
Λιτόχωρο Πιερίας


